
DECRETO Nº 2730 , DE 04 DE MAIO DE 2009 - LEI N.1155

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JACIARA, no uso de suas atribuições legais.

 DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$ 142.500,00 distribuídos as seguintes dotações:

0101 03

GABINETE DO SECRETARIO DE GESTÃO E CONTROLE

42

20.000,00

04.122.0052.2013.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Secretário de Gestão

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

0301 05

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

195

3.000,00

12.361.0403.2059.0000 Transporte Escolar

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

195

3.000,00

12.361.0403.2059.0000 Transporte Escolar

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

195

5.500,00

12.361.0403.2059.0000 Transporte Escolar

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

0801 05

DIRETORIA DE ESPORTE

292

20.000,00

27.811.0720.1117.0000 Ampliação do Estádio Municipal

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

0401 06

DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

406

1.000,00

26.782.0502.2062.0000 Manutenção e Encargos com a Conservação de Estradas Vicinais

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

0201 07

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS

435

500,00

04.122.0052.2133.0000 Manutenção e encargos com departamento comunicação e eventos

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA



DECRETO Nº 2730 , DE 04 DE MAIO DE 2009 - LEI N.1155

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

0101 08

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

442

500,00

10.122.0710.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

442

1.000,00

10.122.0710.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

442

3.000,00

10.122.0710.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

442

3.000,00

10.122.0710.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

442

3.000,00

10.122.0710.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

442

5.000,00

10.122.0710.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

442

15.000,00

10.122.0710.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

464

2.000,00

10.301.0711.1002.0000 Aquisição de Equipamentos e Móveis

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

464

2.000,00

10.301.0711.1002.0000 Aquisição de Equipamentos e Móveis

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

527

5.000,00

10.302.0712.2112.0000 Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

527

5.000,00

10.302.0712.2112.0000 Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

556

2.000,00

10.303.0713.2193.0000 Manutenção do Programa de Apoio Farmaceutico

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

556

5.000,00

10.303.0713.2193.0000 Manutenção do Programa de Apoio Farmaceutico

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

556

10.000,00

10.303.0713.2193.0000 Manutenção do Programa de Apoio Farmaceutico

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

0301 09

FUMTUR - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

601

13.000,00

23.695.0705.2030.0000 Manutenção e Encargos com Fundo Municipal do Turismo

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

0401 09

SECRETARIA ADJUNTA DE AGRICULTURA

618

10.000,00

23.605.0615.2033.0000 Manutenção e Encargos com Incentivo ao Desenvolvimento Rural

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

0301 10

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

725

5.000,00

08.244.0120.2190.0000 Manutenção do Centro de Referencia Especial. Assist. Social

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos

provenientes de: 

Anulação:

02 ASSESSORIA JURIDICA01 02



DECRETO Nº 2730 , DE 04 DE MAIO DE 2009 - LEI N.1155

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

02 ASSESSORIA JURIDICA01 02

19

-6.000,00

04.122.0052.2004.0000 Manutenção e Encargos com a Assessoria Jurídica

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

20

-4.000,00

04.122.0052.2004.0000 Manutenção e Encargos com a Assessoria Jurídica

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

03 GABINETE DO SECRETARIO DE GESTÃO E CONTROLE01 01

44

-10.000,00

04.122.0052.2013.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Secretário de Gestão

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

06 DAE- DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO01 02

329

-20.000,00

17.512.0610.1045.0000 Construção e Substituição de Rede de Abastecimento de Agua

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

06 DIRETORIA DE URBANISMO E PRÉDIOS PÚBLICOS01 03

375

-5.000,00

15.452.0501.2058.0000 Recuperação de Ruas e Avenidas Pavimentadas

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

07 DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS01 02

436

-500,00

04.122.0052.2133.0000 Manutenção e encargos com departamento comunicação e eventos

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

08 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE01 01

448

-3.000,00

10.122.0710.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa

3.3.90.93.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES

448

-2.000,00

10.122.0710.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa

3.3.90.93.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES

449

-3.000,00

10.122.0710.2025.0000 Manutenção e Encargos c/ o Gabinete da Secretaria de Saúde

3.1.90.04.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

449

-2.000,00

10.122.0710.2025.0000 Manutenção e Encargos c/ o Gabinete da Secretaria de Saúde

3.1.90.04.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

450

-5.000,00

10.122.0710.2025.0000 Manutenção e Encargos c/ o Gabinete da Secretaria de Saúde

3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

450

-3.000,00

10.122.0710.2025.0000 Manutenção e Encargos c/ o Gabinete da Secretaria de Saúde

3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

450

-2.000,00

10.122.0710.2025.0000 Manutenção e Encargos c/ o Gabinete da Secretaria de Saúde

3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

456

-3.000,00

10.122.0710.2025.0000 Manutenção e Encargos c/ o Gabinete da Secretaria de Saúde

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

459

-5.000,00

10.122.0710.2184.0000 Fortalecimento ao Controle Social

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

466

-15.000,00

10.301.0711.1058.0000 Modernização do Sistema de Processamento de Dados com Integr

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

530

-10.000,00

10.302.0712.2149.0000 Manutenção do Centro Especialidades Odontologico

3.1.90.04.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

534

-5.000,00

10.302.0712.2149.0000 Manutenção do Centro Especialidades Odontologico

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO



DECRETO Nº 2730 , DE 04 DE MAIO DE 2009 - LEI N.1155

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

08 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE01 01

534

-3.000,00

10.302.0712.2149.0000 Manutenção do Centro Especialidades Odontologico

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

534

-1.000,00

10.302.0712.2149.0000 Manutenção do Centro Especialidades Odontologico

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

534

-1.000,00

10.302.0712.2149.0000 Manutenção do Centro Especialidades Odontologico

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

555

-2.000,00

10.303.0713.2192.0000 Manutenção Enc. Aquisição Medicamentos Hospitalar

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

08 SECRETAIRA ADJUNTA DE MEIO AMBIENTE01 02

574

-5.500,00

18.541.0615.1081.0000 Construção de Aterro Sanitário

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

574

-2.000,00

18.541.0615.1081.0000 Construção de Aterro Sanitário

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

574

-1.000,00

18.541.0615.1081.0000 Construção de Aterro Sanitário

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

574

-500,00

18.541.0615.1081.0000 Construção de Aterro Sanitário

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

580

-10.000,00

18.541.0615.2028.0000 Manutenção e Encargos com Serviços de Meio Ambiente

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

10 FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL01 03

640

-8.000,00

08.244.0120.1013.0000 Aquisição de Equipamentos de Informática

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

641

-4.000,00

08.244.0120.1038.0000 Implantação de Projeto de Fomento para Geração de Renda

4.5.90.66.00  CONCESSAO DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS

642

-1.000,00

08.244.0120.1070.0000 Aquisição de Maquinas e Equipamentos para Geração de Emprego

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JACIARA, 04 de maio de 2009

MAX JOEL RUSSI

PREFEITO MUNICIPAL


